CRONICA TERRAE PRUSCHIAE

**H**onorable viro a christo deuoto fratri meo uero  
de Orisole magro hospitalis scti marie domus theutonorum  
in italia fr petrus de duburgk eisdem sacre p̄fessione  
sacerdos obediencia debita cum salute quam diligenti cor-  
tumpetioe & utram p̄fecta diligetia antiqui scti  
patris mira domini. in iesu cristi opa que p̄ se aut  
p̄ suos ministrorum oparo dignatus e. ad laudem a  
gloriam eius. & tant p̄ntu quam futuroru informatioe  
patet euidet motu attendebunt. ut ad illud ro-  
bur uerbum quod opera dei reuelare bonum est.  
Quam miratus sum vestigia ne cu seruis nequa a  
muli qui ualent sibi a domino traditi ascendat p̄-  
uar in tenebras exteriores. & bella que p̄ eos a  
antecessores ordinis nostri fratres uictorie gesta sūt  
scripti a. in huius libri ueligi quem discrete quidē  
uestro miri sapienter. quia nemo sibi latet e. q̄us op-  
sum exaniman faciat & si qua correctioe digna  
eo repta sūnt emendetur & sic corrector pubbetur  
ut huius solempnis scti memoriale posteris reloquatur  
scriptum a. completa ab narratioe domini Anno Mli.  
lesmo CCC. XVI. PROLOGVS

**S**igna & miracula fecit apud me deus excelsum  
placuit ergo mibi p̄dicare. signa eius quia magna

cen

sunt a mirabilia eius quia fortia damelis in uerba  
 ista sunt Nabathodonosor regis babiloniae qui post  
 quam damela socij sui p eo quod tradidisset corpus  
 na sua ne seruiret & adoraret omne deum excepte  
 deo mō crediderunt legari misit iussit in forma  
 suos a damela socijsq eius tō nō contristauit  
 nec ququam molestie intulit ait Signa & mirabilia  
 Conpetunt tū hec uerba auctori huius libri  
 qui in psona sacrae congregationis sijn hospitalis  
 sette mania domus theutonice nō tam postq  
 uidit a auduit tot magna signa & tam mira  
 bilia facta in solita & a seculo mōdita q petas  
 fies in terra pruscha deus excellens misericor  
 diter opari dignatus ē qui p defensione fidei  
 corpora sua tradere in mortem nō formidauit  
 potuit dicere Signa & mirabilia fecit quod me  
 deus excelsus ait Sed quod scriptū ē uideat  
 opa uestra bona & glorificet prem uestrū qui  
 nō rells ē Ideo ad laude & gloriam romms dñi  
 & tam fortū quam futurorum informacōm pla  
 runt ei predicare signa dei quia magna sūt a  
 & mirabilia eius qe fortia Signa magna dictū  
 est in actibus aptorum quod Stephanus plenus  
 fide & fortitudine facebat signa magna nec  
 dubitauit & quin fies domus theutonice pla  
 ni fuerint gratia & fortitudine tum ipse pauit

numero tam potētē & ferocē & inuincibilē pru  
 thenerū gētē sibi subdiderūt quam etiā multi  
 principes leci sepis ar temptaret nō poterāt sibi  
 aliquāter subagere Hec pteridūm ē hor & magi  
 nam signū quod bellum profectu ē in manu firm  
 plectōrū sic quod infra xi. annos a die introitus  
 sui in terrā pruscha gētes q terram colmēsem a  
 luboua occupauerāt & nationes illas que tras  
 pomeranie pogesanie Warmie Kattangae &  
 bartha inhabitabāt sibi potenter & extrane  
 felei subdiderūt edificātes ī eis plures mani  
 roes ciuitates & castra quaru numerus & noia  
 in ferus apparetur Ecce quam magnū signū q  
 apparuit in celi ecclesie militantis Signa q bo  
 nō iesu seruos tibi deuotos p quos tam magna  
 signa opari dignatus es ut turbetur gētes &  
 timeāt qui habitāt terminos a signis tuis Pla  
 runt etiam ei predicare mirabilia eius qe fortia  
 Memoria fecit mirabilia suam misericors &  
 miserator dominus p dōs fies ut uere possit  
 dari de ipis quod scriptum ē de populo israhē  
 lūto post exitū de Egipto Constatetur dno  
 mie eius & mirabilia eius filijs hominū quia  
 faciāt animā ī anē & animam elūcētē sa  
 crauit bonis Ad intelligēdum quomō animā i  
 uita firm quiddam manū & elūcētē nūc sit  
 bonis temporalibus faciāt nec ē ponere de  
 de factū plerū & habundantia presentē ut sit

opposita iuxta se posita magis elucescant fr̄es  
 in primitiis ut in miris fidei facilis expugnaret  
 toto cordis desiderio laborabat pro fortibus equis  
 armis ualidis & castris firmis & nemo illi dabat  
 aliu exciorem apparatu corporis & uictu nisi cu  
 rabant nisi quantum summa necessitas requirebat  
 Imitates saluatores nri uita doctores qui quic  
 qui uult uenire post me abneget semetipsum  
 & crucem suam tollat & sequatur me In hoc  
 abnegabant sem̄ ipos quia cum esset genere  
 nobilis, diuitis potentes atq; liberi generosi  
 tam sanguinis sui titulu q; imperebano uulgo  
 & uulsiuam humiliter amplectentes, q; statum  
 suum secundu seculi dignitate no derabant  
 Elegentes q; uera paupertate renunciauerunt  
 prope uoluntati su q; diuersis & in finibus se in  
 temebis periculis uis sollicitudinis p; tunc  
 nomini implacabant Crucē etiam sua colebant  
 & sequebantur xpm, cu omni die & hora  
 parati sunt tormelia & mortis suplicium p  
 defensione fidei saluare Vestem uenitiani  
 que habet calumna elatumis portare fuit  
 dedent mi eos Quidā ex eis ciliu, alij  
 lonca p familia utebantur ut quib; p̄p̄ta pos  
 set dicere Ego cum mihi molesti essent i  
 infideles mēuebar cilio De sacris q; l̄m̄is  
 quibus fama ipis transmare dicebatur fiebat